

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



at den, utan rubbning i hånseende til sammanfärningen, kan flyttas, ehvart man wil, och kan köparen härtil åfwen årbålla en så wål belägen plats nära wid Staden, som någon annan plats längre ut i Skärgården.

Annu utbjudes til salu Brigantinen Fortuna om 24 swåra läster, wål conditionerad och besesglad, nu i Marstrand liggande, hwarest Inventarium kan tagas uti ögnasigte hos Herr Fr. Bundsen, och angående priset kan hos Herr Lorents Jensef härstädes afflutas.

Hos Herrar Christian Arfwidsson och Compagnie finnas Virginska Tobaks-blader, af båtre och samre sorter, til billiga priser, samt smör i större och mindre Fastager til åtskilliga priser.

Tyst råg, ärter, malt, lin, hampa, blå, färgewaror, indigo, med mera, finnas för billigt pris hos Herrar Stoll och Wulff.

Sjömannen, Matthias Edström, utbjuder til salu des ägande halspart uti det hus, som, gent emot Herr Mag. och Kyrkoherden Bonges, är utmed stora far-wågen beläget, på Herr Joh. Schuges ång på gamla Hwarfvet. Rummen, som här utjudas, bestå af sal, 4 kamrar och kök, som utgöra hela undre wåningen, at ej förtiga Källare, wed-bod och halfwa winden, så ock halfwa delen uti en nyligen anlagd käl-hage. Här är ock port-gång samt gårds-rum.

Åstundar någon snart uti sin tjenst här i Staden en dräng, som idkat sille-sältning, och nu led-snar wara utan tjenst, kan därrom få underrättelse mundteligen.

Götheborgska Becko-bladet.

Torsdagen, den 24 Januarii, 1765.

Då jag föresatt mig, at uplifwa någon äminnessle utaf sådane, som ärligen wandrat tidens rynder igenom, och nu til en början tänkt göra det med framledne Prosten, Lars Forsselius, en man, förmedelst ren Gudsfrugtan, wördad, och, för sin åfwen så tanke-digra som lätt-flytande Poesie, wida frägdad, hwilken ock fordom uti vår Stad warit en prydnad för sit stånd: hade wål det kunnat se, utan omsorg, i de nästföregående Becko-bladen, om min åhoga, at wälå fram åtskilliga slags kunder om forntiden, särdeles i våra negder, ej warit större, än et jag kunnat dölja den wid förstå inträdet til denna min wecko-förrättning. Kommon nu at genomögua vår hederlige Gubbes lefwerne.

Lars Forsselius föddes den 12 October 1653 uti Fors i Kommeled, Flundre-härad, där Fadren, Jon Larsson, war Kyrkoherde. Redan uti bar-såren skal han hafwa wisat owanliga tekn til et eldigt snille. Han fickades 1665 hit til Trivial-Scholan; men jag är okunnig, af hwad ordsak han

han ej uppehöll sig wid detta Gymnasium längre än et år, och fortsatte sina studier i Carlstad ifrån 1672, om icke at där, uti följande året, anföra Prostens i Öhr, på Dal, And. Eurelii, söner, Gunne * och Anders, samt Öfverst. Lieutenant And. Mensers son, utom flera wakra mäns barn. Han begaf sig 1675 til Academien i Ubo, och höll där ej allenast 1676 et latinskt obundet tal til Ciceros lof, utan ock 1677 et annat sådant på vers til bemålte Academies heder. Genom detta tal satte han sig uti besynnerlig agtning, det blef tryckt, jämte Professorernes lyckönskings-betyggher för en icke allenast lycklig Skald, utan ock bestedelig i alt sit upförande. Han prest-wigdes 1678, sin Faders medhjelpare i Rommeled. Och fast han, uppå kallelse-bref ifrån Bisshop D. Wallerius samt Consistorium, emottog 1680 Conrectors beställningen här wid Scholan; likwäl ser man, at det stöfret ej särdeles roat hans hjerta. Uti et tryckt bref til Gref E. Lindsköld, af år 1682, suckar han rått ömsint efter förlofning, och at Grefwen såktes unna honom sit gällande förord til insteg på en wådjoban, där han finge nog utrymme, at svinga om Swenska Hjeltars bedrifter, och genom andra witterhets rön, tillfridsställa sin brinnande hog för sit Fäderneslands heder.

Mer en annan gång.

Lärda

* Det är han, som ablädes 1702 med namn utaf Dalstierna. Se Herr Cancellie Rådet och Ridd. von Striernmans Matrik. Öfwer Sw. Ridd. och Adel, sid. 2466.

Lärda Nyheter.

Bref från N. N. til N. N. angående Wexel-coursen och Medel til des föllande, med den sinne-bild: O Deus! in quae nos reseruasti tempora, är uti denna månad utgifwet i Stockholm på langiska Boktryckeriet, 4 ark 4to, kostar 16 öre Silfvermynt.

Författaren har, såsom en verkelig Patriot, uphögt sig öfwer den sinnes nedrighet, at följa partie-andans ingiswelser och Frustrwa, efter egen sårskilt winst, en hel menighets wälfärd. Strifarten är sådan, som kommer öfwerens med en mogen och alswarsam man.

Min läsare åstundar kanske at se prof-stycken utaf denna afhandlings meningar. Jag wil då utplocka några, hwilke som först förekomma; ty öfweralt finnes där, hwad man kallar märk-wärdigt. Den som ej årnöges med dessa utdrag, får kaffa sig sielswa breswet, som öfwen försäljes hos Boktryckaren lange här i Staden, för samma pris som uti Stockholm.

Man har sedt, säger Författaren, nog förslager til bote-medel at hämma coursens stigande, och at bringa den til fallande. De minst konstige, och med sakens natur enlige, måste alltid wara de säkraste och lättaste at ställa i werket; men at de ej blifwit uppgifne, bör icke förefalla så underligt, när man betänker de olika interessen och affigter, som äro uti Riket, och at egennyttan är måst rådande, samt tryck-friheten därjämte, ofta uti Deconomie-mål, för mycket inskränkt. . .

Sedan lån i Banquen blefwo tillätne på fast och lös egendom, först til limiterade summor årligen, och sedan mer oinfränkt; föddde det af sig åtskilliga planer och speculationer. = = =

Äfke wil jag påstå, at alle, som äro skyldige i Banquen på deras fastigheter, bidraga til Werelcoursens stigande; men så är det likwät måst låntagarnes, och i synnerhet deras, som tilwärfka exporten, naturliga interesse, at glädja sig öfwer hög cours och ej fråga efter, om den skulle stiga så högt, at de blott med papper kunde betala til Banquen sina lån, hwarigenom de fingo ägendomarne för söga mer än intet, det fick då gå med de öfrige undersätare i Riket, som det kunde. * * * Man kan af sådana personer icke förwänta, at de skola önska eller bidraga til coursens fällande, så länge de äro skyldige i Banquen.

= = Af åtskilliga trykta skrifter, som endast tjena til at förvirra och förblinda Nationen, wilsa en del inbilla oss, at wi äro lyckligare och må bättre nu än förr, hwortil bewiset är grundadt på wårt öfwerflödiga och yppiga lefnads sätt. * * * Ingen kan neka, at ju en del undersätare må mycket bättre nu än förr, ty många hafwa förkaffat sig sådana ägendomar, hwarom de aldrig kunnat drömma; men om det stödt på Banquens, Rikets och med-undersätares depense, det blifwer en annan fråga. * *

At kunnna döma, om Riket och des inbyggare en general nu må bättre än förr, därtill fordras en annan gränspning, och kan omöjeltigen af yppigheten

pigheten och lefnads-sättet flutas. Man har sett många private personer lefwa det ena året uti all yppighet och wällust, likasom hade de warit grundrike, men det andra året hafwa de warit banquerout; däremot den som lefwat sparsamt, har bibehållit och förkofrat sin ägendom: och med et Rikes, och des inbyggares, hushållning är i många mål så beskaffadt, som med en privat persons. Mig är wäl bekant, at många förswara yppigheten såsom nyttig uti et Rike, men * * *. Det är en farlig sak, at hibringa Nationen stabliga principier och origtiga tanke-sätt. Vätre är, at upwäcka den til försigtighet och frugtan, än inlöfwa uti säkerhet, at den må wäl, när Riket och tusende Undersätare äro uti en wädelig belägenhet.

= = Huru wil det wäl gå de ämbets-män och löntagare, som hafwa tilbeld wiß lön i penningar?

* = De måste antingen swälta, blifwa usle och föragtade, eller nödgas gripa til sådana utwägar, som sära samwetet, och at göra det, de icke borde göra. Jag är försäkrad, at mången hederlig ämbets-man och Domare, som är ömsint och samwets-gran, lærer beklaga så bedröfweliga omständigheter, men nöden hafwer, efter ordspråket, ingen lag; och den som ej blifwer lönt af den han tjénar, får lof at se til, huru han må kunna löna sig self: i anseende hwar til mig och tyckes, at Högsta Öfwerheten måste ofta se igenom fingren med ämbets-mäns förhållande, hwarigenom öpet sätt lämnas för de mindre samwets-granne, at



göra sig sylforna så nyttiga och indrägtiga, som de någonsin förmå och kunna. . .

. . . Uttrabeshinnerligast har förekommit mig at man äfwen welat tänka på silkesmaskar til århållande af rätt silke, då likwål Nationen är öfwerlygad, det wi icke hafwa nog händer och arbetare til åkerbruk, land-hushållning, och andra mera nödwändige samt efter vårt climat sig Päckande göromål.

Korta Stads-nyheter.

Göteborgsfa Werel:priset.

Lördagen, den 19 Januarii.

Amsterdam	-	80	-	-	M.f	R:mt.
Hamburg	-	84	-	-	M.f	R:mt.

Onsdagen, den 23 Januarii.

Amsterdam	-	79	à	78½	-	M.f	R:mt.
Hamburg	-	83	-	-	-	M.f	R:mt.

Ostindiska Skeppen, Prins Carl och Niksens Ständer, utgingo i går e. m. til segels åt Ostindien.

Små Kyrko-tidningar.

Ufrån den 15 til den 23 Januarii är i Domkyrko-Församlingen född i Gofse. Döde Murgesfållen M. Ekelunds hustru, Anna Chr. Kottfirk, 32 år, N. Gravelens son, Martin, 6 månader gammal, båda af feber; Lumbindaren Lars Höjers hustru, Chr. Ekgren, 38 år, af watsnot; afledne



afledne Tullskrifwaren Bechmans Uika, Botila Bechman, 80 år, af ålderdoms swaghet.

I Kronhus-Församlingen födde 2 barn. Döde twänne barn af bröstwärt.

Kundgörelser.

Kyrkoherdens, Herr Magister Aurelii, för omnämnda Prestemöts-predikan blifwer nästkommande Måndag färdig och til köps, för 16 öre S:mt, hos Boktryckaren J. G. Lange.

Ufrån Boktryckeriet i Calmar kommer med första at utgifwas et arbete, under titel: Kongl. Förordningar, Resolutioner, Bref och andra Stadgar, rörande Landmäteriet och Lands-Culturen i almänhet, samt de däraf flytande förmåner och rättigheter; med nödiga parallel-ställen och anmärkningar. Pränumeration härpå, til 2 Dal. S:mt exemplaret, emottages til nästkommande Februarii månads slut, hwarefter de så exemplar, som kunna öfwertryckas Pränumeranternes antal, blifwa dyrare. Arbetet innehåller flera sällsynna stadgar och påbud, samt gagnar, så wål lagfarenhetens idkare, som hwar och en af hwad stånd han wara må, som med de, wid hemman, landegendomar och jordens bruk i Riket, förekommande mål och omständigheter, har besatning, göromål eller beståning.

Uti Marstrands stad är Deganiist-syftan ledig blifwen. Fördenstul, om någon sticketlig person är hugad at samma beståning emottaga, anmålse han sig därom, ju förr des hätre, hos Wällofs Magi.

Magistraten och Ryrforådet därstädes. Lönen är 150 Dal. S:mt ärligen, utom hwad i öfrigt kan en sådan man til näringsmedel förunnas.

I dag sfer 24 Dragningen af Götheborgs Hospitals Lotterie; altså kunna Dragnings-listor ne icke för än nästkommände lördag utgifwas.

Den 12 uti denne månad blef utur, et hus på Konungsgatan en brykad silfwer-mästred, med bokstäfwerne G. B. / bortstulen. Skulle densamma allaredan wara til köps utbuden; eller framdeles komma för en dag, behagade man densamma qwarhålla och på Langiska Boktryckeriet tillkänna gifwa, des omak skal med tacksamhet förkyllas.

Til arrende, på wissa år, utbjudes en strandbygnad af kors-wirke, af 50 alnars längd och 12 alnars bredd, med twänne ånglar af 50 alnars längd och 8 alnars bredd hwardera, tjenlig til Magazine och sill-salteri, med påbegynt brygga til tjenligt djup, belägen uti Wiken i Majorne, imellan Herrar Vincent Beckmans och Compagnie, och Herr von Dicksens sill-salterier; om conditionerne på hyran och tiden, kan med Supercargewren, Herr Andreas Gadd, accorderas.

Den som antingen innehafst Skuld-fordran hos afledna Jungfrun Inger Stabåa, som bodt i Kongälf, eller warit hånne något skyldig; har därom at sig insinna hos Magistraten därstädes.

En liten, helt brun, hynda, som ifrån ågaren förkommit, är uti et hederligt hus intagen, til des ågaren låter hämta den tillbaka. Widare besked lämnas mundteligen.

Göteborgska Sectio-bladet.

Torsdagen, den 31 Januarii, 1765.

En försinak, tänkte jag, kunde wäl göra tillfyllest. Men jag märker, at här wil ännu mer til. En myckenhet läsare hafwa fordrat utaf mig, at säwen nu, som förra gången, förete några utdrag ur det sidst omrörda Brevwet om Werel-Coursen. Kanste, tänka somlige, at genom sådan genwäg, i bättre mak, komma til begrep om saken, utan at låna ågonen til huswudsfristen. Men jag får ej uppehålla mig med hwad hwar och en tänker, eller at svara därpå: tiden löper imedlertid undan. Låt oss då tilse här och där, hwad war Auctor widare hast at lägga oss på hjertat. Men det förstår sig, at bäst är läsa selswa breswet i hela sin widd, såsom uti näst föregående N:o 4 föreflogs.

Huru wil det gå, frågar han, med Hospitaler, Barnhus, Pupiller och alla dem, hwilkas wälfärd beror på Banco-seklar? De hafwa redan utan deras ringaste förwällande förlorat mer än hälften af sin ägendom, och det öfriga står i wädå, hwad där af wil blifwa. Skola alle desse intet ömas och räddas, eller skola de upofras och
E
ruineras,